4. Patres  
non fa-  
ciunt  
mentio-  
nem  
fidei.

5. Nini-  
vites du-  
bitarunt.

An bona  
opera  
sint par-  
tes poe-  
nitentiae.

VI. 245.

53. Tertia Bellarmini de partibus poenitentiae propositio haec est: *Non sunt omnia bona opera, quae post justificationem fiunt, inter partes poenitentiae numeranda.* Respondemus: proprie et accurate loquendo novam obedientiam esse partem poenitentiae essentiali ipsimet negamus, interim tamen Bellarmini propositionem probare non possumus, qui stylum suum eo modo inflectit, ut quaedam bona opera, videlicet ea, quibus vel poenitentia interior manifestatur, vel pro peccatis satisfieri existimatur, partibus poenitentiae annumeranda esse

statuat. Neque enim hoc loco quaeritur de exterioribus contritionis signis, quae ut plurimum, non tamen perpetuo adesse dicimus, ac proinde ad essentialia poenitentiae partes referre non possumus; nec de operibus satisfactionis, de quibus quid statuendum sit, paulo post dicetur, sed de bonis operibus poenitentiam sequentibus; in quibus vere ad Deum conversi ambulant et sese Deo gratos ac proximo utiles praestant. Illa partibus poenitentiae essentialibus annumeranda esse negamus ex his fundamentis:

1. Fructus nunquam est pars rei, sive, ut philosophi loquuntur, consecutivum non est rei constitutivum.

\*\* Scal. exerc. 140. p. 471: *Non est flos aut fructus plantae pars, sed opus.*\*\* Bona opera sunt fructus poenitentiae, Matth. 3, v. 9: *Facite fructus poenitentiae dignos.* Act. 26, v. 20: *Testificatus sum Judaeis et gentibus, ut poenitentiam agerent ac converterentur ad Deum digna poenitentiae opera facientes.*

Apoc. 2, v. 5: *Age poenitentiam et fac opera priora.* Ergo bona opera non sunt partes poenitentiae essentialia conversionis, non erit firma promissio reconciliationis cum Deo et remissionis peccatorum, quia ex qualitate et quantitate novae obedientiae iudicabitur de reconciliatione nostra cum Deo et remissione peccatorum. Consequens repugnat dicto apostolico Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio.* Ergo antecedens non erit asserendum.

3. Ut sese habent bona opera ad nostri coram Deo justificationem, ita se habet nova obedientia ad veram ac salutarem poenitentiam. Jam vero bona opera nec causae nec partes sunt justificationis, non praecedunt justificandum, sed sequuntur justificatum. Ergo nova obedientia itidem nec causa nec pars erit poenitentiae, sed illius necessarium consequens, cum non faciat hominem poenitentem, sed cum potius jam vere contritum et fide in Christum erectum ceu fructus arborem consequatur. Observa autem, quando nova obedientia necessarium consequens verae poenitentiae statuitur, tum nomine illo non solum exteriora bona opera, sed etiam, et quidem cum primis, interius bonum propositum intelligi, cum quandoque exteriora quaedam opera non possint sequi v. g. in articulo mortis, in extrema inopia etc., ubi locum habet illud Augustini: *Coronat Deus intus voluntatem, si non invenit bene operandi facultatem, itemque illud Remigii, quod allegat Guillermus in festo nativ.: Si divitias Zachaei non habes, si desint tibi duo minuta viduae, si nec calicem aquae frigidae potes offerre, offer Deo bonam voluntatem.*

54. Neque est quod auctoritatem Philippi vel aliorum nobis obvertat Bellarminus, qui novam obedientiam poenitentiae partibus accensent, plerique enim mentem suam clarissime exposuerunt, videlicet 1. quod respiciant nexum indissolubilem inter justitiam bonae conscientiae et veram poenitentiam ac fidei justificationem, ex quo tamen nondum sequitur, quod proprie et accurate loquendo bona opera partem poenitentiae constituent; neque enim quod

Quo sensu  
bona  
opera  
a qui-  
busdam  
statuan-  
tur partes  
poeni-  
tentiae.

rei perpetuo conjunctum, statim ejusdem pars essentialis est et constitutiva, fides et caritas perinde ut sol et calor ejusdem vivificus, perpetuo nexu sunt conjuncta; absit interim, ut caritatem fidei, calorem solis partem constitutivam statuere velimus, nimirum sunt accidentia quaedam inseparabilia, *παρ-εξόμενα τῇ φύσει*, quae rem constitutam proxime sequuntur, nec tamen ejusdem constitutionem ac proinde nec definitionem essentialem ingrediuntur. 2. Quod poenitentiam accipiant non solum pro ejus formali et constitutivo, sed etiam ejusdem consecutivo. Sic usitatum est in scripturis veram poenitentiam describi ex operibus, perinde ut bonitas arboris ex fructibus cognoscitur et describitur, interim tamen nec essentialis arboris fructus, nec poenitentiae essentialis partes bona opera ingrediuntur. 3. Quod oppositum hoc velint Antinomis necessitatem bonorum operum negantibus et Anabaptistis fidem cum lapsibus contra conscientiam stare posse contendentibus. 4. Quod obviam ire voluerint accusationi Tridentinae, quasi in nostris ecclesiis praedicetur illa ab omni pietate remota fiducia.

VI. 266.

Bona  
opera  
sunt con-  
sequens  
poenit-  
entiae.

55. Quamvis vero nova obedientia a poenitentia rectissime distinguatur, interim tamen ab ea neutiquam est separanda, cum nova obedientia sit perpetuum ac necessarium consequens verae poenitentiae, quae proinde ex ea tanquam ex fructibus in multis Scripturae dictis describitur, Psalm. 37, v. 27: *Declina a malo et fac bonum*. Esa. 1, v. 16: *Lavate vos, mundi estote, removete malum operum vestrorum a conspectu oculorum meorum, desinite male facere*; v. 17: *discite benefacere, quaerite iudicium, dirigite oppressum, iudicate pupillo et viduae*; v. 18: *si fuerint peccata vestra velut coccinum, tanquam nix dealbabuntur*. Jer. 18, v. 8: *Si convertatur gens a malo suo, contra quod locutus sum, poenitebit me mali, quod cogitabam facere ei*. Ezech. 18, v. 21: *Impius si aversus fuerit ab omnibus peccatis suis, quae fecit, et custodierit omnia praecepta mea feceritque iustitiam et iudicium, vivendo vivet, non morietur*; v. 22: *omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius*. Jon. 3, v. 10: *Vidit Deus opera Ninivitarum, quod conversi essent a via sua mala, et poenituit Deum mali, quod locutus erat*. Idem sibi volunt dicta veterum. Iren. lib. 3, c. 5: *Quomodo peccatores poenitentiam agent? utrum perseverantes in iisdem ipsis? an e contrario magnam commutationem et transgressionem prioris conversationis accipientes?* Tertull. de poenit. statim in principio: *Ubi emendatio nulla, poenitentia necessario vana, quia caret fructu suo, cui eam Deus sevit, id est hominis saluti*. Idem in libro de pudic.: *Quid ex poenitentia maturescit, quam emendationis effectus?* \*\* Hilarius in Psalm. 136: *Nihil id, quod peccatum confessus est, deinceps debet admittere, quia confessio peccati professio est deincedi*. Lactant. lib. 6. divin. instit. c. 13: *Deus purgari homines a peccatis maxime cupit, ideoque agere poenitentiam jubet. Agere autem poenitentiam nihil aliud est, quam profiteri et affirmare,*

*ulterius non peccaturum. Ignoscitur itaque iis, qui ad peccatum ignoranter, imprudenter incautiusque labuntur.*\*\* August. de fide et operibus c. 20: *Accipimus remissionem, non ut peccare liceat, sed ut peccasse non noceat, ut sit factis remissio, non permissio faciendi*. sermon. 7. de temp.: *Multi assidue se dicunt peccatores et tamen adhuc illos delectat peccare. Professio est non emendatio. Accusatur anima, non sanatur; pronuntiatur offensae, non tollitur etc. Quando sic poenites, ut tibi amarum sapiat in animo, quod ante dulce fuit in vita et quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciet in mente, jam tunc bene ingemiscis ad Deum*. Chrysostomus hom. 33. in Johann.: *Ea demum est poenitentia, si non amplius peccemus aut eadem faciamus. Nam qui ad peccata revertitur, similis est canis ad suum ipsius vomitum redeunti (quod desumptum ex Proverb. 26, v. 11. et 2. Petr. 2, v. 22.)*. Bernhard. in medit. devotiss. cap. 4. col. 1194: *Irrisor est non vere poenitens, qui adhuc agit, quod poenitet*. De modo bene vivendi serm. 27. ex Iai-doro: *Inanis est poenitentia, quam sequens coinquinat culpa*. Hugo de S. Victore: *Quando Deus in contritione absolvit hominem a peccatis, ligat eum vinculis perpetuae detestationis, ut peccatum semper de cetero detestetur*. Vide c. poenitentis c. Irrisor. dist. 3. de poenit.

56. Quarta Bellarmini de poenitentiae partibus propositio haec est: *Non recte ponuntur poenitentiae partes mortificatio et vivificatio ad eum sensum, quo a Calvino et Besa accipiuntur*. Respondemus: Si per mortificationem intelligitur contritio seu dolor ex peccatorum agnitione et sensu irae divinae ortus, per vivificationem consolatio et pax conscientiae, quae est ex fide, coincidunt haec enumeratio partium cum nostra, sin vero per mortificationem intelligitur cessatio ab impietate et malitia, per vivificationem studium novae vitae, tum dicimus, ea pertinere ad fructus poenitentiae; in his enim partibus nova obedientia consistit, ut vere poenitens desinat a malo et faciat bonum Ps. 34, v. 15; *quiescat perversus agere et discat bene facere* VI. 267. Esa. 1, v. 17. In sensu posteriori hanc divisionem accipiunt Calvin. lib. 3. instit. c. 1. §. 8. Bucanus loco 30. de poenit. pag. 293. Polan. lib. 1. partit. theol. pag. 183; ab illis igitur secessionem hic facimus, cum quotidiana illa mortificatio veteris hominis et renovatio novi sit fructus fidei, ut superius §. 51. monuimus. \*\* Piscator ipse volum. disp. 1. loc. 14. th. 48: *Quin illa quoque distributio non satis logica videtur, qua pro partibus poenitentiae seu conversionis statuuntur mortificatio carnis et vivificatio spiritus, seu (ut alias Scriptura loquitur) mortificatio veteris hominis et vivificatio novi, seu denique fuga mali et consecratio boni. Sunt enim haec non partes poenitentiae, sed novae obedientiae, ac proinde poenitentiae sunt effecta, et tum poenitentiam, tum justificationem subsequuntur, uti illud agnoscit Keckerm. lib. 3. syst. theol. c. 8. sub*

An mor-  
tificatio  
et vivi-  
ficatio  
sint par-  
tes poe-  
nitentiae.

finem et initium c. 9. Vide disp. 5. tom. 3. Gissens. th. 13.)\*\*

57. Succedat tandem quinta Bellarmini propositio, qua suam de poenitentiae partibus sententiam diserte ac *serixōs*; exponit. *Tres sunt poenitentiae partes, contritio, confessio et satisfactio*, quod probare nititur divinis literis, testimoniis veterum et congruentia rationis. Respondemus: 1. Contritionem esse poenitentiae partem concedimus, quid vero contritionis nomine Bellarminus, quid nostrae ecclesiae intelligant, paulo post expeditur dabitur. 2. Per contritionem intelligit hoc loco Bellarminus non interiore illum de peccatis admittis dolorem, sed exteriora contritionis signa, ita enim mentem suam exponit c. 17. circa medium: *Contritionem non ut in corde sedem habet, sed ut per signa manifestatur, sacramenti partem esse contendimus*; jam vero c. 11. resp. ad 3. illa signa quandoque abesse posse ab hoc sacramento concedit, sic enim scribit: *Non deunt multa signa visibilia in sacramento poenitentiae, sive sacerdotem adspicias manus imponentem, sive poenitentem ad genua sacerdotis abjectum et lacrimas fundentem, sed quia ista ita plerumque conspiciuntur, ut tamen etiam absque iis sacramentum poenitentiae esse possit, breviter respondeo, visibile signum idque a DEO institutum esse tum confessionem, tum absolutionem*. Haec Bellarminus et concilii Tridentini decretis et sibi ipsi contrarius. Si enim ad integritatem sacramenti sufficit ex parte poenitentis confessio absque aliis contritionis signis, quare praeter confessionem contritio, id est signa contritionis exteriora, ad essentialia poenitentiae partes requiruntur? 3. Hasce poenitentiae partes ex eo probat Bellarminus, quia in dictis Scripturae et exemplis vere poenitentium trium horum fiat mentio, cum tamen ipse scripserit in propositione 1. hujus capituli: *Aliud est aliquid ad conversionem requiri, aliud partem sive actum esse poenitentiae*. Ergo non sufficit ostendere signa contritionis et confessionem in vera poenitentia adfuisse, nisi etiam demonstraretur, ut partem essentiali ac necessario adfuisse. 4. Hinc Durandus in 4. sent. dist. 16. qu. 1. haec tria, videlicet contritionem, confessionem et satisfactionem, in poenitentia necessario adesse concedit, interim tamen solam confessionem esse partem materialem hujus sacramenti disputat, contritionem esse dispositionem et satisfactionem fructum poenitentiae, argumentis usus potissimum duobus, quod *contritio non alio signo, quam ipsa peccatorum confessione prodatur et quod sacramentum poenitentiae non necessario exigit satisfactionem in re, sed in voto duntaxat*, cui frigide respondet Bellarminus 1. de poen. c. 17. *requiri, ut cum dolore et detestatione quis peccata sua confiteatur*, cum per ipsa confessionis verba, non autem alia exteriora signa dolor ille manifestari possit. *Item: sine satisfactione sacramentum poenitentiae esse posse, sed mancum et mutilum, ideo satisfactionem non essentiali, sed integram hujus sacramenti partem esse*. Atqui de essentialibus partibus potissimum hoc loco quaeri-

tur. Omne symbolum sacramenti externum est pars ejusdem essentialis. Jam vero ex hypothesis Bellarmini tres illi actus poenitentis, contritio, confessio et satisfactio, sunt externum hujus sacramenti symbolum ex parte poenitentis, verbum absolutionis ex parte sacerdotis. Ergo tres illi actus erunt partes sacramenti essentialia. 5. Tres illas partes ex V. T. probat Bellarminus, cum tamen in V. T. poenitentiae sacramentum institutum fuisse neget, quomodo haec conciliari poterunt? *Observandum* (ait), *tres istas poenitentiae partes non solum requiri in ordine ad sacramentum, sed etiam extra sacramentum suo quodam modo esse ac fuisse necessarias in omni lege, dixi autem suo modo propter duas causas, primum quia extra sacramentum non requiritur confessio omnium peccatorum, quae sacerdoti fiat, neque satisfactio a sacerdote injuncta, sed satis est confessio quaedam generalis facta DEO et satisfactio per opera laboriosa sponte assumta etc.* Haec Bellarminus sibi denuo contrarius. Si enim in V. T. non fuit requisita omnium peccatorum confessio sacerdoti facta, nec satisfactio a sacerdote injuncta, consequens est, dicta et exempla Scripturae, quae ex V. T. pro stabilienda confessione et satisfactione adducuntur, esse ἀπροσδιόνυσα, non enim quaelibet confessio, sed plenaria illa omnium peccatorum sacerdoti facta enumeratio, nec quaelibet satisfactio, sed a sacerdote injuncta satisfactio inter partes hujus sacramenti numerantur, jam vero in legitima ἀποδείξει τὰ ἀρχα καὶ τὸ μέσον ἐκ τοῦ αὐτοῦ γένους εἶναι ἀναγκαῖον, ut demonstrat Philosphus 1. analyt. c. 7.

58. Videamus, quibus argumentis sententiam suam Bellarminus propugnet. Primo loco adducit *dicta et exempla Scripturae*. Respondemus: Dicta de confessione diserte loquuntur de generali peccatorum confessione coram DEO, non autem de speciali singulorum peccatorum coram sacerdote enumeratione, ut cuius primo intuitu patet et postea uberius demonstrabitur; dicta, quae pro stabilienda satisfactione adducuntur, suum habebunt inferius locum. Exempla Scripturae quatuor adducit Bellarminus, quae propriis ipsius verbis proponemus: 2. Reg. 24. *cum David jussisset, populum numerari, et in ea re quadam animi elatione peccasset, inquit Scriptura, describens poenitentiam ejus, et sic Dominus placatus est, ecce contritionem; et dixit ad Dominum, peccavi valde, ecce confessionem, sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egimus. Et paulo infra: Ego sum, qui peccavi et ego inique egi, isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me. Et paulo post: Obtulit sacrificium; et sic Dominus placatus est, in quo apparet satisfactio per orationem et subjectionem ad flagellandum et tandem per sacrificii oblationem. Ninivitarum poenitentia describitur Jon. 3. Convertatur vir a via sua mala, ecce contritionem; et clament ad Dominum in fortitudine, ecce confessionem; et homines et jumenta non gustent quiddquam, nec pascantur et aquam non bibant, et*

VL. 248.

Argumenta pro hac partium enumeratione a Bellarmino adducta.

operiantur saccis homines et jumenta, ecce satisfactionem. Luc. 18. Describitur publicanus poenitens, qui in signum contritionis non audebat oculos ad coelum levare et peccatum confitebatur dicens: Deus propitius esto mihi peccatori, ac denique pectus suum percutiebat, quod pertinebat ad satisfactionem. Huic simile est exemplum filii prodigi, qui primum ad se revertitur et statum suum detestatur, deinde confitetur dicens: Pater peccavi in coelum et coram te. Postremo subjicit se poenae a patre inferendae: non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis. Respondemus: 1. Priora duo exempla petita sunt ex V. T., in quo poenitentiae sacramentum nondum fuit institutum, in posterioribus non accessit verbum absolutionis, ergo non fuit poenitentia sacramentalis. 2. Confessio utrobique facta est Deo, non sacerdoti, satisfactionis opera sponte assumpta, non autem a sacerdote injuncta, ergo exempla sunt a quaestione aliena. 3. Percussio cordis in Davide fuit contritio interior, jam vero quaeritur hoc loco de signis contritionis exterioribus. Confessio fuit effectus contritionis, ut etiam subjectio ad flagella Domini, quae verae et seriae humiliationis indicium; oratio et sacrificium non fuerunt opera satisfactoria, sed verae et salvificae fidei exercitia. 4. Idem iudicium sit de reliquis exemplis. Jejunium Ninivitarum, percussio peccatoris in publicano, subjectio poenae a patre inferendae in filio prodigo fuerunt seriae contritionis signa, non autem opera satisfactoria peccatorum expiatorum ergo suscepta, cum et verbis et gestibus testentur de omnibus suis operibus, meritis ac satisfactionibus sese desperare, ac in coelestis Patris gratuita misericordia omne perflugium constitutum habere.

VI. 249.

59. De dictis veterum postea. Rationes, quas Bellarminus profert, hae sunt: 1. Poenitentia est detestatio ac puniitio peccati, ut est offensio divinae majestatis et ut ad peccatum tollendum ac amicitiam cum Deo resarciendam ordinatur. Ad eam requiritur primum, ut qui peccavit, doleat se peccasse et amicitiam violasse, deinde ut subjiciat se poenae ad arbitrium Dei, qui laesus est, et quia Deus per ministros suos agit, oportet ut qui peccavit illi homini sponte se subjiciat, qui Dei locum tenet, id vero fieri nequit, nisi et culpas suas ei per confessionem aperiat et mulctam suscipiat, quam ille praescripserit, ex quo tres poenitentiae partes promanant. 2. In reconciliatione liberorum cum parentibus, servorum cum dominis, uxoribus cum viris, natura duce tria haec adesse videmus, quod reconciliandi signa doloris ostendant, peccatum fateantur et se castigationi subjiciant. Jam vero DEUS est pater, dominus, sponsus noster. Ergo haec tria iidem in reconciliatione cum Deo erunt necessaria. 3. Quemadmodum tria sunt instrumenta peccandi, cor, lingua, manus, peccamus in corde, verbo et opere; ita par est, ut tria sint veluti instrumenta poenitentiae et adversus peccatum cordis contritione, oris confessione et operis satisfactione

pugnemus, ut hac ratione juxta apostolum Rom. 6. sicut exhibuimus membra nostra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibeamus membra nostra servire justitiae in sanctificationem. Respondemus: 1. articuli fidei ex manifestis Scripturae dictis, non ex humanis ratiocinationibus sunt probandi. 2. Detestationem peccati, ut est offensio divinae majestatis, in poenitentia requiri concedimus, sed contritionis merito ac nostris satisfactionibus peccatum aboleri et amicitiam cum Deo resarciri totis viribus negamus, Christus est agnus ille Dei, qui peccatum mundi sustulit Joh. 1, v. 29. et nos Deo reconciliavit 2. Cor. 5, v. 19. Horum beneficiorum tanto labore et pretio partorum per fidem nos participes facit, ut prophetica et apostolica scripta unanimi consensu testantur, Act. 10, v. 43: Christo omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum. Si nostris operibus ac satisfactionibus peccatum tollere et DEO reconciliari possumus, Christus frustra mortuus Galat. 2, v. 21. Vanum illud effugium, quod a Christi merito vis illa in nostra opera ac satisfactiones descendat, excutietur suo loco. 3. Alia igitur ratio est reconciliationis hominum cum Deo et hominum inter sese. Peccata respectu Dei, quem illis offendimus, vergunt contra infinitum bonum, sunt ergo infinitum malum et promerentur infinitas poenas. D. Luther. tom. 4. lat. fol. 532: Vere tam magnum est peccatum, quam magnus qui peccato offenditur, eum vero coelum et terra capere non possunt. Granat. Dom. 11. post Pentec.: Cum per letale peccatum homo Deum amittat, Deus autem incomprehensibile bonum sit, consequens est, ut nemo possit gravitatem ejus rei cognoscere, qua incomprehensibile bonum amittitur, necesse enim est incomprehensibile esse malum, quod incomprehensibili bono privat, solus ergo Deus, qui se plene comprehendit, peccati malitiam comprehendit. Haec ille rectissime. Quare cum peccatum sit offensio infiniti Dei, igitur ad peccatum tollendum et iram Dei extinguendam requiritur infinitum pretium, quod solus CHRISTUS θεάνθρωπος nostri loco praestitit, ejus beneficia in seriis conscientiae angoribus vera fides sollicite quaerit, et cupide amplectitur, qua ratione homines vere poenitentes et in CHRISTUM credentes peccati remissionem consequuntur et DEO reconciliantur, sed ad mutuas hominum offensas abolendas et reconciliationem eorum inter sese invicem non requiritur infiniti pretii satisfactio, cum persona, quae offenditur, non sit infinita. 4. Adde quod ad reconciliationem hominum inter sese nuda culpa confessio et deprecatio quandoque sufficit, ita ut satisfactio non semper requiratur, quod hypothesebus Bellarmini adversatur, qui ad integrales poenitentiae partes satisfactionem requirit. 5. Peccata cordis contritione, oris confessione et operis satisfactione aboleri non solum praeter, sed et contra Scripturam asseritur, ut ex speciali διασκέψει manifestum evadet. Dictum apostolicum Rom. c. 6.

VI. 250.

nullius satisfactionis mentionem facit, sed novam obedientiam, salutarem illum poenitentiae fructum, pulcherrime describit.

Quid desideretur in hac partitione.

60. Haec ergo in enumeratione ista partium poenitentiae desideramus 1. quod veteres poenitentiae ecclesiasticae (praesertim solennis, quae fit coram ecclesia) ritus, contritionem, confessionem et satisfactionem ad generalem poenitentiae, quae fit coram DEO, doctrinam accommodant ejusque partes constituunt. 2. Quod fidem ex numero partium poenitentiae exterminant, cum tamen solius fidei respectu poenitentia sit medium, per quod DEI gratia, peccatorum remissio, aversio poenarum ac vita obtinetur. Quemadmodum tragoediae constant tribus partibus, protasi, epitasi et catastrophe; ita tres actus poenitentiae ab ipsis constituuntur, sed in tota hac fabula CHRISTUS est quasi muta persona, nulla fit mentio fidei in CHRISTUM, per quam solam accipimus remissionem peccatorum. 3. Quod tres istos poenitentis actus, contritionem, confessionem et satisfactionem, concurrere statuunt ad remissionem peccatorum efficiendam, quatenus vim sacramentalem a verbo absolutionis, a quo formantur, participant. Hac igitur ratione, quod Scriptura fidei in Christum (quam ex ordine divino praecedat contritio, et sequuntur bona opera) tribuit, id illi externis poenitentis actibus ac operibus ἀρετῶν γυμνάσιον vendicant. 4. Quod ex divina institutione tres illos actus ad partes materiales hujus sacramenti requiri statuunt, cum tamen de plenaria peccatorum coram sacerdote enumeratione et muleta ab eodem poenitentibus imponenda nullum exstet disertum in Scripturis testimonium. 5. Quod tres illi actus locum habeant in illis, qui nondum agunt veram, salutarem, DEO gratam et angelis placentem poenitentiam, ut patet exemplo hypocritarum et desperantium. \*\*Pharao Exod. 9, v. 27. peccatum agnoscit, DEI justitiam praedicat, suum et populi peccatum confitetur, agnoscit se merito puniri, poenam ad DEUM auctorem refert, petit earum mitigationem a vero DEO, intercessionem sollicitat, dimissionem promittit. Sic ergo in hac Pharaonis poenitentia cernuntur 1. cordis contritio; 2. oris confessio; 3. satisfactionis promissio. Sed eventus ostendit, omnia fuisse simulata. Rung. in Exod. p. 329.\*\* 6. Quod tales poenitentiae partes introducunt, quarum ne quidem in definitionibus veterum, quas Gratianus et Lombardus repetunt, mentio fiat.

61. Excipit Bellarminus 1. de poenit. c. 20: 1. Tres illae partes etiam in V. T. in usu fuerunt, et ex ipsa poenitentiae natura colliguntur. Ergo non sunt ex ritibus publicae poenitentiae desumptae. Respondemus: quid huic exceptioni tribuendum sit, ex superioribus patet. 2. Consolatio, quam evangelium affert, poenitentiam sequitur, aut etiam comitatur, sed non ideo pars est poenitentiae. Respondemus: Poenitentiam pro contritione acceptam fides sequitur, sed poenitentiae generaliter pro tota conversione acceptae essentialiter includitur, ut superius §. 42. ostendimus. 3. Quod omnis vis hujus

sacramenti pendeat a merito passionis et satisfactionis Christi, ex quo oritur vis illa sacramentalis actibus poenitentiae communicata. Respondemus: Scriptura Christi meritum et nostra merita, Christi satisfactionem et nostras satisfactiones opponit, ex illis igitur non sunt facienda subordinata. Perpetuus Scripturae consensus est, hominem fide in Christum sine operibus justificari et remissionem peccatorum obtinere, nusquam vero propriis dispositionibus, actibus et operibus illud tribuitur. Verbum absolutionis actus illos poenitentis formare et vim sacramentalem iisdem conferre absque Scripturae auctoritate asseritur, cum promissio evangelii fidem, non autem nostra opera respiciat; fides igitur, non opera instrumentalis causae, per quam beneficia Christi nobis applicantur, respectum obtinet. 4. Quod de omnibus hisce partibus exstent Scripturae dicta et exempla. Respondemus: externa contritionis signa ut plurimum adsunt, quandoque etiam a Deo fuerunt requisita, ut Joël. 2, v. 12. Interim tamen non sunt in omni vera contritione necessaria; quemadmodum enim optimae preces quandoque voce carent, ita quoque seria contritio externis gestibus coram hominibus apparentibus quandoque destituitur. Agnoscit hoc ipse Bellarminus c. 19. praecedente scribens:

*Extra sacramentum si quis aut angustiis temporis, aut alia de causa legitime impediatur, quo minus confiteri aut satisfacere queat, sola contritio interior ad salutem ei sufficit.* De confessione et satisfactione inferius disputabitur. 5. Quod hypocritae simulent tantum illas partes, ideoque non fiant fructus hujus sacramenti participes, ex quo tamen sacramento ipsi nihil decedat, quod declarat exemplo baptismi et eucharistiae. Item quod Judas nullam harum partium poenitentiae habuerit, non contritionem, quippe quae sine spe veniae esse nequit, non confessionem, qualis exigitur, id est singulorum criminum atque ad veniam impetrandam sacerdoti factam, nec satisfactionem praesertim a sacerdote injunctam, neque enim illi, ut se suspenderet, fuerat imperatum, neque se ipsum necare est opus bonum, qualia debent esse opera satisfactoria. Respondemus: quod hypocritae integrum baptismi et eucharistiae sacramentum, nec tamen fructum sacramenti percipiunt, id fit propterea, quia vera et salvifica fide destituuntur, cujus anteambulo est contritio et pedisequae bona opera, pari ratione, quod hypocritae poenitentiam simulant, nec tamen remissionem peccatorum consequuntur, id item ex eo oritur, quia contritione seria et fide vera destituuntur. Bellarminus statuit, solum contritionis interioris defectum esse causam, quominus hypocritae remissionem peccatorum consequantur; atqui ad contritionem etiam fidem accedere oportet, qua sola promissio evangelica de remissione peccatorum apprehenditur, ac proinde si vel maxime quis vere ac serio de peccatis contritus eorum confessionem edit et impositas satisfactiones suscipit, nondum tamen remissionem peccatorum consequitur, nisi fide in Christum esse exigit et promissionibus evangelicis semetipsam in-

VI. 231.

cludat. De poenitentia Judae non admodum solliciti sumus, interim tamen certum est, contritionem ejus fuisse veram ac seriam, quam μεταμελείας nomine Scriptura exprimit; spes remissionis ac veniae ad fidem, non autem ad contritionem pertinet, quia contritio oritur ex lege, spes veniae ex evangelio, contritio mortificat ac deprimit, spes veniae vivificat ac erigit; contritio est serius dolor ac tristitia, spes veniae est consolatio ac laetitia, quomodo igitur spes veniae ad contritionem referri poterit? Manifestum etiam est, Judam in specie enorme suum facinus sacerdotibus confessum fuisse, peccavi, inquit, tradens sanguinem innocentem. Quamvis vero poena ipsi non fuerit a sacerdotibus imposita, eam tamen sponte suscepit; jam vero ipse Bellarminus disputat, satisfactionis nomine intelligendas esse non solum poenas a sacerdotibus impositas, sed etiam sponte susceptas; quamvis etiam se ipsum necare non sit vere et *ὄντως* opus bonum, tamen ex intentione Judae potuit esse opus bonum, quo non solum vitam abrumpere, sed etiam pro peccato satisfacere forte cogitavit, jam vero Pontificii statuunt, ea etiam esse opera bona, quae ex bona intentione fiunt, licet in lege divina expresse non praescribantur. 6. Quod in definitionibus veterum vel poenitentia ut virtus, non autem ut sacramentum describatur, vel implicita harum partium mentio fiat. Respondemus: ubi vero ab illis describitur poenitentia ut sacramentum? neque patiemur duas poenitentiae species toto genere discrepantes nobis obrudi, cum Scriptura unius tantum poenitentiae descriptionem nobis proponat. Vindictae nomine in definitionibus veterum non intelligitur satisfactio, ut praeter ipsorum mentem Bellarminus asserit, sed interior contritio ac serius de admissis peccatis dolor.

VI. 252. 62. Atque haec dicta sint de tribus poenitentiae partibus in genere, quas hoc disticho complexus est Gerson:

*Peccavi graviter, postponam, deinde fatebor  
Atque satisfaciam, cum jubet ecclesia.*

Exstat etiam de partibus istis hic versiculus:

*Esto contritus, peccata fatere, satisfac.*

Vox contritionis. Restat ut in specie de singulis agamus, ac primo quidem de contritione. Vox contritionis eo, quo hic accipitur sensu, ἀνιολέξει in Scripturis exstat. Psalm. 51, v. 19: *Cor contritum et humiliatum non despicias.* Psalm. 147, v. 3: *Sanat DEUS contritos corde.* Jes. 38, v. 13: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea.* Jes. 57, v. 15: *Sic dicit ex-celsus et sublimis; habito cum contrito et humili spiritu, ut vivificem spiritum humilium et ut vivificem cor contritorum.* Esa. 61, v. 1: *ut alligarem contritos corde.* Esa. 66, v. 2: *respiciam ad pauperem et contritum spiritu et tremementem sermones meos etc.* Radix פָּשַׁע proprie significat *fregit*, sicut franguntur ligna, Exod. 9, v. 26. ossa Exod. 12, v. 46. vasa testacea Levit. 6, v. 28. statue 2. Reg. 11, v. 18. etc. LXX. Interpr. plerumque reddiderunt per *συρτοβειν*. פָּשַׁע oppres-

sione seu depressione contusus est, לֵב נִדְבָאִים סוּר-טַיִרִימְמוֹנוֹ תִּהְיֶה הַחֶדְוָה Esa. 57, v. 15. פָּשַׁע, humilis fuit, humiliatus est פָּשַׁע-רַחֵם, ὀλιγόψυχος, humilis spiritu etc. Ex quibus omnibus patet, contritionis nomine metaphorice intelligi fractionem et scissionem cordis, verum ac serium dolorem, quo vis ac robor cordis veluti conteritur, sicut per morbos robor corporis. Quidam metaphoram desumptam esse dicunt a vase testaceo, quod in minutissima fracta redigitur Psalm. 31, v. 13. Esa. 30, v. 14. Jerem. 19, v. 11; alii ab ossibus, quae subito lapsu in plura fragmenta dissiliunt, ut bestiarum dentibus assulatum comminuantur Psalm. 38, v. 4. Esa. 38, v. 13. Hos. 6, v. 5.

63. Contritio enim nihil aliud designat, quam verum ac serium dolorem ex agnitione peccati et sensu irae divinae adversus illa exortum cum conscientiae pavoribus et peccati detestatione conjunctum. Isidorus lib. 2. de summo bono cap. 12. eam sic describit, quod sit *compunctio animi cum lacrimis veniens de recordatione peccati et timore judicii.* Complectitur igitur contritio 1. veram peccati agnitionem, siquidem peccatorum atrocitate ac foeditate nondum cognita dolor de illis locum habere nequit. Huc pertinent dicta Scripturae, quae a poenitentibus agnitionem peccatorum exigunt eandemque vere poenitentibus tribuunt. Psalm. 51, v. 5: *Praevagationes meas ego agnosco, et peccatum meum coram me est.* Jerem. 3, v. 13: *Veruntamen agnosce iniquitatem tuam, quia in Jehovah Deum tuum praevaricata es.* Jerem. 14, v. 20: *Agnosce, Jehovah, impietatem nostram, impietatem patrum nostrorum, quia peccavimus tibi.* Orat. Manass. v. 11: *Peccavi, peccavi, et agnosco iniquitatem meam.* 2. Sensum irae divinae adversus peccata, siquidem ubi vere agnoscitur peccatum, ibi etiam illud peccati in quarto modo proprium agnoscitur, videlicet quod offendet Deum, qui est summum et infinitum bonum, seriam igitur peccati agnitionem proxime sequitur irae divinae sensus, quo pertinent exempla vere contritorum. Psalm. 6, v. 1. Psalm. 38, v. 2: *Domine, ne arguas me in ira tua, neque corripas me in furore tuo.* Psalm. 32, v. 4: *Die ac nocte aggravatur VI. 253 super me manus tua, versus est viror meus in siccitates aestatis.* Psalm. 38, v. 3: *Sagittae tuae descenderunt in me et descendit super me manus tua;* v. 4: *non est integrum in carne mea propter iram tuam, non est pax ossibus meis propter peccatum meum.* Psalm. 88, v. 17: *In me transierunt irae tuae et terrores tui conturbaverunt me.* Psalm. 102, v. 10: *Potum meum fletibus miscui;* v. 11: *a facie indignationis et irae tuae.* Jerem. 4, v. 8: *Plangite et ululate, quia non est aversa ira furoris Domini a nobis.* Thren. 3, v. 42: *Praevaricati sumus et rebelles fuimus;* v. 43: *ideo opposuisti furorem tuum.* Mich. 7, v. 9: *Iram Domini portabo, quia peccavi ei.* Nahum 1, v. 6: *Ante iram ejus quis consistet? et quis stabit in ira furoris ejus?* Orat. Manass. v. 5: *Intolerabilis est ira tua, quam peccatoribus minaris;* v. 8: *non est pax mihi, quia iram tuam.*

Quid complectatur contritio.

concitavi. 3. Conscientiae angores et pavores, quos vocant ejusdem *δημοίς* sive morsus, ubi enim adest verus irae divinae sensus, ibi sequuntur interiores cordis pavores et angustiae, quae ipsum quoque corporis robur quandoque labefactant. Hi dolores et angores conscientiae sunt executores iudicii divini adversus peccata. Psalm. 25, v. 17: *Angustiae cordis mei dilatatae sunt, educ ab angustiis animam meam.* Psalm. 31, v. 13: *Factus sum sicut vas confractum.* Psalm. 34, v. 19: *Propinquus est Dominus contritis corde et humiles spiritu sublevat.* Psalm. 38, v. 4: *Non est pax ossibus meis propter peccatum meum;* v. 5: *iniquitates meae transierunt caput meum, sicut onus grave graviores fuerunt mihi;* v. 9: *debilitatus sum et contritus, rugio prae fremitu cordis mei;* v. 11: *derelinquit me fortitudo mea.* Psalm. 51, v. 10: *Exsultent ossa, quae contrivisti.* Psalm. 102, v. 5: *Percussum est velut herba et exaruit cor meum.* Psalm. 109, v. 22: *Pauper et egenus sum, et cor meum vulneratum est in visceribus meis.* Huc pertinent dicta, quae loquuntur de paupertate spiritus Esa. 61, v. 1. Matth. 5, v. 3, c. 11, v. 5. Luc. 4, v. 18. de spirituali carcere et captivitate Esa. 61, v. 2. de tristitia et angore cordis Jerem. 23, v. 9. Thren. 1, v. 20. 2. Cor. 7, v. 10. 4. Veram coram DEO humiliationem, siquidem quisquis peccati atrocitatem et irae divinae gravitatem serio agnoscit, is coram tremendo DEI iudicio sese vere humiliat. Psalm. 34, v. 19: *humiles spiritu salvabit Dominus.* Psalm. 38, v. 9: *Humiliatus sum nimis.* Psalm. 44, v. 2: *humiliata est in pulvere anima mea.* Esa. 57, v. 15: *sic dicit Excelsus: habito cum contrito et humili spiritu, ut vivificem spiritum humilium.* 5. Ingenuam peccati confessionem, siquidem angustia cordis prorumpit in confessionem oris; quo pertinent dicta, quae a vere poenitentibus peccatorum confessionem requirunt, et exempla eorum, qui in vera poenitentia peccata sua confessi sunt. Num. 5, v. 7: *Fatebuntur peccatum suum, quod fecerunt.* Nehem. 9, v. 2: *Filii Israël confitebantur peccata sua Domino.* Psalm. 32, v. 3: *Quoniam tacui, inveteraverant ossa mea in rugitu meo, tota die;* v. 5: *peccatum igitur meum notum feci tibi et iniquitatem meam non operui;* dixi: *confitebor adversum me praevaricationes meas, et tu dimisisti iniquitatem peccati mei.* Prov. 28, v. 13: *Qui tegit scelera sua, nunquam aget prospere, qui vero confitetur et derelinquit, misericordiam consequetur.* Matth. 3, v. 6. Marc. 1, v. 5. Actor. 19, v. 18. Exempla confessionis describuntur 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata.* 6. Serium peccati odium ac detestationem, sive *δυσἀγάθειαν*, etenim qui serio de peccatis admissis dolet, eadem quoque detestabitur; qui gravitatem irae divinae propter peccata praemisit sensit, peccatis abblaudientibus non consentiet. Levit. 26, v. 41: *Humiliabitur cor eorum incircumcisum atque aequo animo ferent mulctam.* In Hebraeo est *יִרְצוּ בְּרֵצוֹן* benepiacitum habebunt in delictis suis, i. e. in

poena delictorum suorum. Quemadmodum prius legem Dei odio habuerunt, contra vero peccata cupide perpetrarunt, ita e converso poenam peccatorum promte et patienter suscipient ac peccata odio habebunt, ut Lutherus in margine textus germanici recte commentatur. Ps. 51, v. 5: *Peccatum meum coram me est semper* (est mihi adversum et hostis pessimi loco a me habetur). Ex quibus omnibus apparet, quare seria contritio in Scripturis vocetur compunctio, scissio cordis, contractio, spiritus tribulatio, percussio femoris, confusio, tremor, infixio sagittarum Domini, percussio cordis etc. Quidam juxta facultates animae contritionem partiantur, quod sit in memoria peccati recordatio, in mente offensae divinae consideratio, in voluntate peccatorum agnitorum detestatio, in corde timor futuri iudicii, in conscientia legis fulmine territa compunctio, morsus ac dolor.

64. Observandum vero hoc loco: 1. Quamvis vera atque *ἀνυπόκριτος* contritio in omni vera ac salutari poenitentia requiratur, esse tamen contritionis gradus, cum non sint pares in omnibus terrores atque angores, sed in quibusdam majores, in quibusdam vero minores. 2. Promissionem de remissione peccatorum non niti dignitate ac quantitate nostrae contritionis, sed unice Christi merito, qui pro peccatis nostris perfectissime *contritus* est Esa. 53, v. 10; ideo cor contritum et humiliatum non ad contritionis suae quantitatem vel dignitatem debet respicere ac medelam peccatorum suorum in ea quaerere, sed Christum in ara crucis pendentem intueri et ex vulneribus ipsius vulnerum suorum medicinam haurire. 3. Peccati agnitionem nunquam ad illam perfectionem assurgere, ut omnium in specie peccatorum notitiam complectatur, Psalm. 19, v. 13: *Delicta enim quis intelligit? ab oculis meis munda me.* Psalm. 90, v. 8: *Abcondita nostra peccata collocas in lumine vultus tui, interim tamen generalem quandam peccatorum agnitionem et confessionem ad veram poenitentiam omnino requiri.* Morbo enim nondum cognito medicina contemnitur, peccati foeditate nondum perfecta non potest dulcescere divina gratia. Hieron. in e. 15. Esai: *Initium salutis est, sua intelligere et flere peccata.* 4. Quamvis in morbis gravioribus exterior oris confessio quandoque non adsit, nihilo tamen minus interiorum contritionem veram ac seriam esse posse, coram Deo enim non solum verba oris, sed et gemitus et desideria cordis loquuntur. 1. Sam. 16, v. 7: *Homo adspicit quae sunt prae oculis, sed Jehovah adspicit quae sunt in corde.* Psalm. 38, v. 10: *Domine, coram te est omne desiderium meum et gemitus meus non est a te absconditus.*

65. Sed enim quamvis absque exterioribus verbis et gestibus seria contritio esse possit, quamvis etiam Deus potius interiorum contritionem, quam exteriores gestus atque actus respiciat, unde prophetae et apostoli non tam *vestium* quam *cordium* scissionem in vera poenitentia requirunt Joël. 2, v. 13; interim tamen, ubi seria adest contritio cordis,

VI. 254.

Signa  
contritionis  
externa.

ibi per externa signa atque indicia sese ut plurimum conspiciendam praebet, quia cor afflictum et vultus tristis plerumque sunt conjuncta. Porro signa contritionis varia in Scripturis occurrunt, potiora et usitiora haec sunt: 1. Jejunium, quando enim in luctu cor hominis velut herba exarescit, tum obliviscitur comedere panem suum Psalm. 102, v. 5. *Cum in magnas tristitias aut moerore homines incidunt* (scribit Flacius p. 2. clav. in tract. de jejunio pag. 401.), *vitam sibi acerbam ducunt, ideoque incipiunt negligere illa omnia, quae vitam suaviorem faciunt, inde oritur jejunium, quod Hebraeis vocatur afflictio animae.* Sic in vera poenitentia jejunarunt Israëlitae, 1. Sam. 7, v. 6. 2. Paral. 20, v. 3. Nehem. 9, v. 1. Esth. 4, v. 3. Joël. 1, v. 14. 2. Macc. 13, v. 12; Ninivite Jon. 3, v. 5. et 6; David, 2. Sam. 12, v. 16; Josaphat, 2. Paral. 20, v. 3. Nehem. c. 1, v. 4. Dan. c. 9, v. 3. 2. Scissio vestium, quae est signum cordis scissi ac contriti ac populo Israëlitico in moerore et luctu potissimum fuit usitata, ut patet 1. Sam. 4, v. 12. 2. Sam. 1, v. 2. et 11. c. 3, v. 31. c. 13, v. 31. etc. VI. 255. quamvis etiam apud alios populos occurrat, sic enim poeta:

— — — — *It scissa veste Latinus  
Conjugis attonitus fatis urbisque ruina.*

Sic in vera poenitentia sciderunt vestimenta sua Israëlitae, 1. Macc. 3, v. 47. 2. Macc. 10, v. 26. 3. Lacrimae, quae sunt vulnerati animi sanguis et doloris legati, ex compressione cordis fons lacrimarum prorumpit. Sic in vera poenitentia lacrimari jubentur Israëlitae Joël 2, v. 12. lacrimantur Bar. 1, v. 5. 2. Macc. 13, v. 12; David Psalm. 6, v. 9. Psalm. 69, v. 11; Petrus Matth. 26, v. 75. peccatrix Luc. 7, v. 38. 4. Humicubatio, quam Chame unian vocant. Sic in vera poenitentia super terram jacuerunt David 2. Sam. 12, v. 16; Israëlitae per triduum 2. Macc. 13, v. 12. 5. Cineris super caput sparsio, quae itidem in luctu fuit Israëlitis usitata, ut patet 2. Sam. 13, v. 19. Job. 2, v. 8. sic in vera poenitentia cinere sese adperserunt Israëlitae Nehem. 9, v. 1. 1. Macc. 3, v. 47; Ninivitarum rex Jon. 3, v. 6. Job. 42, v. 6. quo pertinet dictum Christi Matth. 11, v. 21. Luc. 10, v. 13: *Vae tibi Chorasin, vae tibi Bethsaida, nam si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae in vobis, olim in sacco et cinere poenitentiam egissent.* \*\*Mos adspargendi pulverem capiti etiam apud alias gentes in luctu fuit usitatus. Sic enim poeta Graecus ducem quendam suum inducit conspergentem caput pulvere in luctu ob mortem socii sui: *ἀμφοτέρῃσι δὲ χερσὶν ἔλων κόνιν αἰθαλέεσσαν χεῖρατο κάκεφαλῆς.*\*\* 6. Sacci, hoc est viliorum, sordidorum et incommodorum vestimentorum usus, quem in luctu Israëlitis itidem usitatum fuisse constat. Sic in vera poenitentia saccos induunt Israëlitae Esth. 4, v. 3; Ninivite Jon. 3, v. 4; Ezechias Esa. 37, v. 1. Dan. 9, v. 3. hinc phrasid *in sacco et cinere agere poenitentiam* Matth. 11, v. 21. Luc. 10, v. 13. 7. Pecto-

ris percussio, qua denotatur, ex corde oriri pravas cogitationes et omnis generis peccata Matth. 15, v. 19. Sic publicanus in vera poenitentia *percutit pectus suum orans, Domine propitius esto mihi peccatori* Luc. 18, v. 13. uti etiam Israëlitae Christi crucifixionem videntes Luc. 23, v. 48; hanc pectoris percussorem alias etiam in luctu usitatum fuisse patet ex Nahum 2, v. 7: *Ancillae ejus ducebant eam gementes ut columbae, percutientes pectora sua.* \*\*Huc quoque pertinet positio manuum super caput 2. Sam. 13, v. 19: *et ponebat manum suam super caput suum et ibat eundo et clamabat.* Jerem. 2, v. 37: *etiam inde egredieris et manus tuas super caput tuum.* Manibus enim capiti impositis incedentes et clamantes dolorem testari solebant, praesertim mulieres.\*\* 8. Aquae effusio. Sic de Israëlitis refertur 1. Sam. 7, v. 6. quod in vera poenitentia *hauserint aquam et effuderint coram Jehovah ac jejunaverint die illa dicentes: peccavimus Jehovah.* Hac aquae effusione VI. 256. procul dubio denotare voluerunt extremam cordis sui humiliationem, quod se aestiment *effusos sicut aqua effundi solet* Psalm. 22, v. 15. quod sint velut aquae, *quae defluunt in terram, quae non congregantur* 2. Sam. 14, v. 14. Quidam metaphoram in his verbis quaerunt, ut sit sensus, lacrimas ex corde imo quasi expressas et haustas largiter coram Deo effuderunt. 9. Femoris percussio. Jer. 31, v. 19: *Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, ubi Lutherus in gloss. marginalibus addit: Percutere femur est signum doloris, sicut mulierculae in puerperio facere solent.*

66. Quare cum externis hisce signis ac ritibus interior contritio quandoque sese manifestet, ideo per usitatam Scripturae synecdochen poenitentia ex illis describitur, signatum scilicet ex signis; arbor ex cortice et foliis, non quod exteriores illi ritus et gestus absque interiori contritione veram poenitentiam constituent et absolvant, sed quia interior contritio per illos sese ut plurimum exerit. Sic Ninivitarum poenitentia describitur hoc modo, quod induerint se saccis, jejunaverint etc. Cum vero hypoducitae, vere piorum simiae, exteriores illos ritus, opera et actiones poenitentiae simulare possint, ut testatur exemplum Achabi, qui *vestes suas scindebat, saccum induebat, jejunabat, in sacco dormiebat et miserabiliter incedebat*, etiamsi interiori ac seria ad Deum conversione destitueretur, 1. Reg. 21, v. 27; ideo externos illos ritus atque opera poenitentiae Deus quandoque improbat, nimirum si interior mentis mutatio ac renovatio non sit eisdem conjuncta. Sic Esa. 58, v. 5. reprehenduntur Judaeorum jejunia, quod tantum corpus affligerent, *obstipio capite incederent*, saccum induerent ac sese tetricos atque tristes praebent, cum DEUS veram potius conversionem ac luctum animi requireret, hunc vero externum corporis luctum eatenus tantum probaret, quatenus esset effectus et consequens verae contritionis. Joël 2, v. 13. jubentur *scindere corda et non vestimenta sua*, i. e. jubentur non simulare tantum

dolorem externa vestium laceratione, sed interius vere ac serio dolere de admissis peccatis. Ignoratio hujus synecdoches, qua poenitentia ex signis et fructibus describitur, occasionem dedit errori, quo poenitentia in externis tantum et corporeis molestiis collocatur, iisdemque meritum remissionis peccatorum et satisfactionis transcribitur, cum promissio de remissione peccatorum sit gratuita propter solum et unicum Christi meritum nobis facta et non nisi fide apprehendenda.

Causa efficiens contritionis.

67. Contritionis causa efficiens principalis est Spiritus sanctus, ut generalia illa fundamenta superius §. 35. adducta, quae totum conversionis opus Spiritui sancto tribuunt, evidenter comprobant. Ad contritionem requiritur peccati agnitio ejusdemque odium et detestatio; jam vero natura nostra corrupta toto impetu fertur ad peccatum eodemque summe delectatur; per peccatum mens nostra obtenebrata et occaecata est, utique ergo superius lumen requiritur ad peccati atrocitatem et irae divinae gravitatem agnoscendam, ex quo evidenter patet, quod vera ac salutaris contritio non sit naturalium virum, sed Spiritus sancti cor nostrum efficaciter moventis opus. In contritione adest serius de peccatis admissis dolor; jam vero natura nostra misere corrupta ac depravata fugit istum dolorem, ac suum secuta genium atque ingenium potius exultat de peccatis. Psalm. 50, v. 21: *Arguam te et ordinabo in oculis tuis, quod fecisti.* Psalm. 90, v. 8: *Absconditum nostrum collocat DEUS in lumine vultus sui* (ac revelat illud per lucem Verbi). Esa. 38, v. 13: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea.*

68. Distinguendum tamen inter veram et salutarem contritionem vere piorum et falsam atque exitialem hypocritarum, impiorum ac desperantium.

1. Pii in seriis conscientiae pavore principalis peccati objectum Deum ipsum intuentur et propter ejus (utpote summi boni) offensam unice dolent; contra vero hypocritae mentis suae vel aliorum judicia potius extimescunt ac poenae magis quam

2. culpae consideratione anguntur. Pii non solum actualia delicta graviora, sed et fontem omnium actualium videlicet originalem labem; non solum exteriora delicta, sed etiam interiorum naturae corruptionem agnoscunt et serio de illis dolent. Psalm. 51, v. 7: *Ecce in iniquitate conceptus sum et in peccato calefacta est de me mater mea.* Tertullianus lib. de poenit. p. 553: *Non facti solum, sed et voluntatis delicta vitanda et poenitentia purganda sunt, neque enim si mediocritas humana factis solum judicet, quia voluntas latebris par non est, ideo etiam crimina ejus sub Deo negligamus. Deus in omnia sufficit; nihil a conspectu ejus remotum, unde omnino delinquitur etc.* Sed hypocritae saltem externa delicta utcumque agnoscunt. Pii non solum praesentis, sed etiam futurae vitae poenas peccatis debere agnoscunt, serio igitur dolent, sed fide in Christum vicissim sese erigunt; hypocritae ut plurimum saltem hujus vitae poenas extimescunt, si ad considerationem poenarum aeternarum assurgunt, in

barathrum desperationis abripiuntur. Pii agnoscunt et confitentur Deum et judicia ejus esse justa; hypocritis proprium est delicta extenuare et justitiam Dei vellicare. His igitur membris piorum et hypocritarum contritio distinguitur, idem fere discrimen inter piorum et impiorum poenitentiam intercedit. Pii serio dolent; et a peccatis desistunt; impii poenitentiam simulant, sed in peccatis secure pergunt. Pii serio dolent, sed fide dolores illos superant; desperantes serio quidem dolent, sed a terroribus superantur vera in Christum fide destituti. Proinde quod contritionem Spiritus s. opus esse diximus, id de vera ac salutaris piorum contritione acceptum volumus, hypocritarum, impiorum ac desperantium contritio plerumque ex veteri homine et naturalibus liberi arbitrii viribus ortum habet.

69. Haec quibusdam occasionem dederunt, ut distinguerent inter contritionem legalem et evangelicam; hanc tribuunt vere piis, qui de peccatis dolent et fide vicissim eriguntur, illam vero desperantibus, qui deplorant quidem peccatum, sed absque penitiae per omnia subscribere non possumus, cum ipsa illa piorum contritio, quam evangelicam vocant, quatenus contritio est, non ex evangelio, sed ex lege oriatur; hoc tamen sensu et respectu evangelicam dici posse concedimus, quia fidem ex verbo evangelii accensam conjunctam habet, per quam salutaris redditur; judicamus tamen ab hac ἀκρολογία abstinendum esse.

Quid statuendum de distinctione inter contritionem legalem et evangelicam.

70. Organum igitur, per quod Spiritus sanctus contritionem in cordibus hominum operatur, est concio legis, per quam peccata et ira Dei adversus illa manifestantur, ut illis agnitis homo peccator serio doleat. Esa. 66, v. 2: *Respiciam ad contritum spiritu et trementem sermones meos.* Jerem. 23, v. 29: *Numquid verbum meum tanquam ignis et velut malleus conterens petram?* Rom. 3, v. 20: *Per legem est peccati agnitio.* Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur.* Rom. 7, v. 7: *Peccatum non cognovi nisi per legem; v. 8: absque lege peccatum est mortuum.* In promulgatione decalogi Israëlitae ad sonitum buccinae et auditum vocis divinae ita expavescent, ut non solum retrocedant, sed etiam fateantur, se e vita excessuros, si amplius talem vocem audiant. Quo spectaculo Deus significare voluit, quod organo decalogi excitet in homine contritionem. Ex quibus testimoniis exstructa est regula theologica: *Quicquid peccatum arguit, iram ac poenas denuntiat et conscientiae terrores incutit, id legis rationem habet, quando et ubicunque id fiat.*

Causa instrumentalis contritionis.

71. Legis concioni hac in parte adminiculantur discrimen honestorum ac turpium in mente adhuc reliquum, synteresis, internum conscientiae testimonium, memoria divini iudicii, item exempla irae divinae, quae in aliis videmus, et poenae peccatorum nostrorum, quas in nobis ipsis experimur, quae sunt velut reales conciones legis, quo sensu calamitates tum publicae, tum privatae συναλτία ὀργανικά con-

Discrimen inter contritionem salutarem et exitialem.

VI. 237.

tritionis diei possunt. Esa. 28, v. 21: *Facit Deus opus alienum* (castigando ac puniendo), *ut faciat proprium* (miserendo).

*Saepe Deum videas alieno munere fungi,*

*Ut proprium peragat convenienter opus.*

Jerem. 30, v. 11: *Castigabo te in iudicio, ne innocens tibi videaris.* c. 31, v. 28: *Quemadmodum sollicitus fui super eos ad evellendum ac diruendum et destruendum et perdendum et affligendum, sic sollicitus ero super eos ad aedificandum et plantandum, dicit Jehovah.* Hos. 5, v. 15: *Revertar ad locum meum, donec deficient et requirant faciem meam, in tribulatione sua quaerent me dicentes;* c. 6, v. 1: *venite, revertamur ad Dominum, quia ipse dirupit et sanabit nos, percussit et alligabit nos.* Amos. 4, v. 9: *Percussi vos ariditate etc., nec tamen redistis ad me;* v. 10: *immisi in vos pestilentiam, nec tamen redistis ad me;* v. 11: *subverti in vobis, quemadmodum subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham, nec tamen redistis ad me.* Luc. 13, v. 5. de civibus in Siloah perditis Christus dicit: *Nisi conversi fueritis, omnes simul peribitis.* 1. Cor. 11, v. 22: *Cum iudicamur, a Domino corripiamur, ne cum hoc mundo damnemur.* Basiliius serm. quod Deus non sit auctor mali tom. 1. p. 355: *Caro percutitur, ut anima sanetur.* Chrysostomus epist. 5. col. 975: *Poenam, quam Deus irrogat, nihil damni dat, sed lucri facit, quod est inter bona omnium maximum. Solidam enim dat in Christum tenere fiduciam et respicere a peccatis adversus illum commissis, ut ad virtutis viam nos reducat.* Augustinus de natura et gratia c. 24: *Sunt mala, quae prosunt mirabili DEI misericordia. Numquid ille boni aliquid passus est, qui dixit: Avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus? non utique, et tamen haec ei conturbatio contra superbiam medicinalis fuit quodammodo. Dixerat enim: in abundantia mea non commovebor in aeternum, et sibi tribuebat, quod a Domino habebat; quare ostendendum ei fuerat, unde haberet, ut reciperet humilis, quod superbus amiserat.* Fulgentius epist. 7: *Benignitas Dei nos ad poenitentiam adducit, ideo nos tribulationibus affligit, infirmitatibus corripit, angustiis erudit, ut qui in sanitate corporis peccavimus, in infirmitate peccatis abstinere discamus.* Lutherus tom. 4. latin. fol. 584. in c. 7. Michae: *Non impedit, quod calamitates istae sint poenae peccatorum, hoc solum restat, ut tu quoque peccata tua agnoscas et in iis non pergas obstinate, castigat pater quoque filium propter peccata, et tamen ista castigatio est signum paterni animi, sicut Paulus dicit, corripi nos a Domino, ne cum hoc mundo damnemur etc.*

73. Eundem etiam usum praestat meditatio passionis ac mortis Christi, quippe quae est lucidissimum irae divinae speculum adversus peccata nostra. Esa. 53, v. 4: *Nos reputavimus eum plagis affectum, percussum a Deo et humilitatum;* v. 5: *ipse autem vulneratus est propter praevocationes nostras, attritus propter iniquitates nostras.* Christus ad supplicium ductus crucem suam

bajulans monet mulieres, ut *deplorent se ipsas* Luc. 23, v. 28, hoc est, ut agnoscant peccata sua et iram Dei adversus illa in hoc tristi spectaculo intueantur. Deus variis exemplis iram ostenderat suam mundi diluvio, eversione Sodomae etc.; tandem ut plenius iram suam adversus peccata manifestaret, Filium suum propter peccata nostra mori voluit, qui sub hoc pondere miserabiliter conqueritur: *Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Sicut uva torculari subjecta comprimitur et suavissimum succum praebet; ita Christus torculari irae divinae subjectus sanguineum sudorem in odorem suavitatis pro peccatis nostris Deo obtulit. In sudore fervor, in sanguine pretium, in ejusdem decursu sufficientia apparet. Pertinent huc suavissimae meditationes Patrum de passione Domini. Bernhard. serm. 3. in die nat. col. 57: *Agnosce, homo, quam gravia sint vulnera, pro quibus necesse est, Christum Dominum vulnerari; si non essent haec ad mortem et mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Filius Dei moreretur.* Anselm. in libr. meditat. lit. N: *Peccat iniquus et punitur justus, delinquit reus et vapulat innocens, offendit impius, damnatur pius: quod perpetrat servus, exsolvit dominus, quod comittit homo, sustinet Deus.* Pulcherrime Ephraem lib. 1. de comp. cordis c. 2: *Legimus, ipsum Dominum, Verbum Patris, pependisse in ligno et propter peccata nostra perentium esse, et elata cer vice contemnimus et ridemus? Sol non potuit ferre Domini nostri contumeliam, sed claritatem sui luminis convertit in tenebras, nos autem a tenebris malitiae nostrae converti nolimus? Velum templi, quod nihil deliquerat, a semet ipso scissum est, nos autem propter peccata nostra cor nostrum compungi non cupimus?* etc. Concludimus igitur, quod vera contritio in cordibus hominum, excitetur legis adversus peccata fulminantis praedicatione, adversitatum immissione ac passionis Dominicae et aliorum irae divinae exemplorum meditatione.

73. Porro in vera ad Deum conversione requiritur contritio, non ut meritum reconciliacionis, vel ut medium apprehendendae gratiae, sed ut pars ordinis, quem Deus in convertendis observat, atque obedientiae illius, quam a convertendis exigit, cum in praefractis et securis cordibus operari nolit. Quomodo enim contritio vel promerendae vel apprehendendae gratiae medium esse posset: 1. cum sit ex lege, jam vero *ex lege est peccati agnitio*, non abolitio, Rom. 3, v. 20; *ex operibus legis non est justificatio*, Gal. 2, v. 16; *lex iram operatur*, Rom. 4, v. 15. 2. Cum sit imperfecta, nam qualis qualis ac quanta quanta fuerit sive intensive sive appetitive (ut loquantur), peccatorum atrocitatem ac irae divinae magnitudinem non adaequat; proinde si ex nostrae contritionis qualitate vel quantitate de remissione peccatorum statuendum foret, perpetuis dubitationibus vere ac serio poenitentes conflictari cogentur. 3. Cum destituatur facultate apprehendendi Christum mediatorem, qui pro peccatis nostris satisfecit, ac proinde conscientiae pacem et quietem dare nequeat. 4. Cum nulla sit